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A.

II. Okllnikl 
Hlnlsterston Sprau Wewnętrznych.

1 .

OKÓLNIE Nr. 1
z dnia 5 styczni a 1938 r.

o wynagrodzeniu za używanie własnych rowerów 
i  silnikami w podróżach służbowych.

(Nr GB. 13-5-4).

Do
P. P. W ojew odów . Komisarza Rządu na m. 

s t . W arszawę i Starostów.

Uzupełniając okólnik z dnia 11 lutego 1937 r. 
Nr. 10 w sprawie wynagrodzenia za używanie 
własnych samochodów w podróżach służbowych  
(Dz. Urz. Min. Spraw Wewn. Nr. 4, poz. 32), 
ustalam w porozumieniu z Ministerstwem Skar
bu ryczałtowe wynagrodzenie dla funkcjonariu- 
szów państwowych działu Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych za używanie w podróżach służ
bowych własnego roweru z silnikiem—w wyso
kości 10 groszy za 1 kilometr przejazdu.

Ryczałt ten zwiększa sie o 5 groszy przy 
podróżarh służbowych odbywanych na obszatze 
województw, wymienionych w drugim ustąpię 
powołanego okólnika.

(— ) Sławoj Składkowski  
M IN ISTER

O t r z y m u j ą  n a d t o ;

K om endant Główny olicji Państwowej,
Dyrektor G łównego Urzędu Statystycznego,
Dyrektor Państwowych Z akładów  Wodociągowych 

na Górnym Śląsku w Katowicach.

2.

OKÓLNIK Nr. 2
z dnia 7 stycznia 1938^r.

o rachunkowości grzywien wymierzanych przez 
powiatowe władze administracji ogólnej.

(Nr GB. 31-10-9)

D o
Urzędów Wojewódzkich, Komisariatu R zą 
du na m. st. W arszaw ę oraz Starostw P o

wiatowych i Grodzkich.

W związku z rozporządzeniem Rady Mini
strów z dnia 15 maja 1937 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 43, poz. 340) uległy zmianie niektóre posta
nowienia o postępowaniu egzekucyjnym, m ia
nowicie:'

1) organa egzekucyjne władz skarbowych 
przejąły ściąganie w drodze postęDOwania przy
m usow ego grzywien wymierzanych przez wiadze 
administracji ogólnej i

2) obowiązek sporządzania i wysyłania 
upomnień został nałożony na te władze (urzędy) 
które dokonują wymiaru należności, podlegają
cych przymusowemu ściągnięciu.

Ceiem umożliwienia starostwom prawidło
wego i terminowego wykonywania czynności 
związanych ze sporządzaniem i wysyłaniem  
upomnień, jak również nadsyłaniem we właści
wym czasie organom skarbowym wniosków  
egzekucyjnych, Ministerstwo Skarbu w porozu
mieniu z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych 
poleciło, aby kasowe dowody przychodowe, do
tyczące uiszczeń grzywien, wymierzanych przez 
starostwa, kasy urzędów skarLowych odsyłały 
nie jak dotycnczas do urzędów wojewódzkich, 
a bezpośrednio do właściwych starostw, co 
zresztą zgodne jest z zasadą, wyrażoną w ustą
pię 7 § 63 przepisów rachunkowo-kasowych dla 
władz i urzędów państwowych (załącznik do Dz. 
(Jrz. Min. Skarbu Nr 9 z 1935 roku). Dowody 
te starostwa będą otrzymywać co pół m iesią
ca, mianowicie za pierwszą połow ę miesiąca 
do dnia 17-go danego miesiąca, za drugą po
łowę zaś —  w terminie przewidzianym w ustę
pie 1 § 83 przepisów rachunkowo - kasowych  
dla kas urzędów skarbowych. W ymienione do
wody starostwa będą otrzymywały przy wyka
zach szczegółowych. Urzędy wojewódzkie będą  
otrzymywały z kas urzędów skarbowych odno- 

. śnie tych grzywien tylko odpisy szczegółowych  
wykazów, wysłanych do starostw. q

Powyższy tryb postępowania kasy urzędów 
skarbowych będą stosować od dnia 1 stycznia 
1938 roku. Oa tej daty starostwa będą zatrzy
mywały kasowe dowody przychodowe, przecho
wując je we właściwych aktach karno admini
stracyjnych, -po uprzednim odnotowaniu uiszczeń  
w rejestrze karnym. Natomiast wyka.’ / szczegó
łowe starostwa powinny odsyłać do urzędu wo
jewódzkiego.

Ministerstwo zwraca uwagę, że otrzymane 
dowody przychodowe i wykazy szczegółowe po
winny być w starostwie bezzwłocznie cenzuro
wane, przy czym na wykazach szczegółowych  
przy odpowiednich kwotach uiszczeń należy od
notowywać na jaki fundusz przypadają te uiszcze
nia (np.: .Budżet Min. Spraw Wewn.*, „F.O.N.* 
i t. p.).

W razie stwierdzenia mylnych za^achowań 
w dowodach za pierwszą połowę miesiąca, sta
rostwo zwraca odnośny dowód kasie urzędu 
skarbowego przed upływem tegoż miesiąca. 
W razie stwierdzenia omyłki w zarachowan’ 1 
w oowedach za ubiegłe m iesiące starostwo prz 
syła odnośny dowód urzędowi wojewódzkierr J> 
który postępuję w myśl obowiązujących prz. pi- 
sów. W obu przypadkach kwotę zwróconego 
dowodu starostwo odpisuje z dotyczącego #)/' 
kazu szczegółow ego, zamieszczając stosowną 
adnotację.'*

Urząd W ojewódzki na podstawie wyk-^ów 
szczegółowych, otrzymanych od starostw zarzą
dzi przelanie na właściwe fundusze odnc'nYch 
sum tych grzywien, które nie podpadają zara
chowaniu no dochód Skarbu Państwa, t. na
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budżet dochodów Ministerstwa Spraw W ew
nętrznych.

W analogiczny sposób należy postępować 
również z nawiązkami (odszkodowaniami), wy
mierzanymi przez starostwa w postępowaniu  
karno-administracyjnym łącznie z wymiarem  
grzywien.

Jednocześnie z wejściem w życie wyżej 
wym ienionego trybu postępowania, t. j. od 1 
stycznia 1938 r. tracą swą m oc obowiązującą 
wszystkie dotychczasowe zarządzenia niezgodne 
z niniejszym zarządzeniem, a w szczególności 
postanowienia okólnika Min. Spraw Wewnętrz
nych Nr. 133 z 1927 r. w części dotyczącej 
obiegu przychodowych dowodów kasowych (Zb. 
Zarz. Min. Spraw Wewn. str. 1317). — Okólnik 
powyższy obowiązuje w dalszym ciągu co do 
sposobu i terminu składania tucznych sprawo
zdań rachunkowych z omawianych grzywien.

Jednocześnie nadmienia się, że grzywny 
przypadające na F.O.N. urzędy wojewódzkie 
przekazują na konto czekowe w P. K. O. Nr. 6.

Powyższe zarządzenie nie dotyczy grzywien, 
przypadających na Państwowy Fundusz Drogo
wy, które w dalszym ciągu mają być wnoszone 
przez ukaranych na właściwe konta czekowe.

P O D S E K R E T A R Z  S T A N U

3.

OKÓLNIK Nr. 3
z dnim 7 stycznia 1938 r.

o gospodarce finansowo-budżetowej i ustaleniu 
preliminarzy budżetowych związków samorządo

wych na r. 1938/39.
(Nr. SF. 11-8-7)

Do

P. P, W ojew odów  (z wyjątkiem śląskiego),  
Starostów Krajowych w Poznaniu i Toru
niu, Przewodniczących W ydzia łów  Powia

towych i Prezydentów Miast.

Zasadą przewodnią obecnej polityki budże
towej Państwa jest ścisłe utrzymywanie równo
wagi budżetowej przy równoczesnym zwiększa
niu wydatków produktywnych, a szczególnie wy
datków inwestycyjnych sprzyjających ożywieniu 
życia gospodarczego. Tą zasadą winny kierować 
się związki samorządowe przy ustalaniu swych 
zamierzeń budżetowych na rok 1938/39.

W związku z prowadzonymi obecnie pra
cami nad ustalaniem preliminarzy budżetowych  
związków samorządowych na r. 1938/39 udzie
lam w porozumieniu z Panem Ministrem Skarbu 
związkom samorządowym i podległym mi wła
dzom nadzorczym nad samorządem terytorialnym  
następujących wskazówek co do ustalania i za
twierdzania preliminarzy oraz zasad, Jakimi wy
c e n io n e  związki winny kierować się w gosp o
darce finansowo-budżetowej:

1. Występujący na skutek poprawy gospo
darczej pewien wzrost dochodu społecznego nie 
powinien być traktowany przez związki sam o
rządowe jako bodziec do podwyższania stawek  
podatkowych samoistnych danin komunalnych; 
niezwiększanle bowiem obciążeń pooatkowych 
jest jednym z czynników zapewniających trwa
łość poprawy gospodarczej.

2. W preliminowaniu dochodów na r. 
1938/39 związki samorządowe mogą liczyć się 
ze wzrostem wpływów na skutek postępującej 
poprawy gospodarczej. Jednakże ocena prelimi
narza dochodów winna być dokonana jak naj
bardziej realnie i przy układaniu preliminarza 
danin komunalnych na r. 1938/39 związki sam o
rządowe winny posługiwać się informacjami 
i ocenami państwowych władz skarbowych.

3. Uzyskane przez miasta i powiatowe 
związki samorządowe na obszarach włączonych 
do województw poznańskiego i pomorskiego  
prawo poboru dodatku do państwowego podat
ku dochodow ego w okresie budżetowym 1938/39 
m oże być wykorzystane w granicach nieodzow
nej potrzeby co najwyżej do 50% stawek, wska
zanych w art 24 ustawy o państwowym podat
ku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr. 2, 
poz. 6).

4. Rząd zamierza w bieżącej sesji parla
mentarnej wystąpić z projektem ustawy, nada
jącym miastom wydzielonym prawo pobierania 
specjalnych opłat drogowych, co jest uzasad
nione położeniem  finansowym tych miast i po
trzebami drogowymi. Projektuje się, aby opłaty 
te pobierane były przede wszystkim od nowo- 
wzniesionych budowli. Wpływ z tytułu opłat 
drogowych mógłby być wprowadzony do bud
żetów miast wydzielonych na okres 1938/39 
w zależności od treści ustawy, jaka w tej ma
terii zostałaby przyjęta przez ciała prawodawcze. 
Ewentualne wpływy z opłat drogowych mogą' 
być zużywane wyłącznie na wydatki drogowe.

5. Z uwagi na konieczność zasilenia fi
nansów związków samorządowych w ciągu lat 
trzech, t. j. w okresie niezbędnym dla przepro
wadzenia prac nad zasadniczą reformą finansów  
samorządowych — przewiduje się dotowanie 
związków samorządowych przez Skarb Państwa 
sumą 10.090.000 zł. rocznie. Suma ta dzieloną 
byłaby w sposób następujący w roku budże
towym 1938/39:
a) miasta z ludnością poniżej 10.000 

mieszkańców otrzymałyby . . . 3.000.000 zł.
b) pozostałe m ia s ta   3.000.000 „
c) powiatowe związki samorządowe

na subwencję dla gmin wiejskich 3.000.000 „
d) komunalne związki wojewódzkie:

p o zn a ń sk i.......................  600.000 „
p o m o r s k i.......................  400.000 „

W ramach powyższych sum a), b) i c) do
tacja podlegałaby rozdziałowi pomiędzy posz
czególne związki samorządowe w stosunku do 
liczby mieszkańców według ostatniego spisu  
ludności na obszarze całego Państwa, przy czym 
przy rozdziale dotacji pomiędzy powiatowe 
związki samorządowe braną byłoby w racnubę
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ludność gmin wiejskich;,bez gmin posiadających 
uprawnienia finansowe miast. Ponieważ wszel
kie dane przemawiają, iż przewidz.ana w pań
stwowym preliminarzu cmawiana dotacja w kwo
cie i0.000.000 zł. zostanie przez ciała prawo
dawcze uchwaloną, wyrażam zgodę, aby związki 
samorządowe przewidziały w swych budżetach 
odpowiednie kwoty dotacyjne, a mianowicie: 
miasta poniżej 10.000 mleszKańców w wysokości 
1 zł. 31 gr. na 1 mieszkańca, pozostałe miasta 
w wysokości 49,5 gr. na 1 mieszkańca oraz po
wiatowe związki samorządowe 13,5 gr. na 1 
m .eszkańca powiatu z wyłączeniem ludności 
miast. Powiatowe związki sam orządowe otrzy
m ane kwoty dotacyj winny przeznaczyć w ca
łości nc suowencje dla gmm wiejskich — przede 
wszystkim na pokrycie niedoboru tych gmin, 
spowodowanego nałożonym na nie obowiązKiem  
wypłacania dodatku mieszkaniowego dla nauczy
cieli szkół powszechnych. Zaległe dodatki m iesz
kaniowe winny byc uregulowane najdalej w cią
gu najbliższych dwóch okresów budżetowych.

6, Dla ułatwienia związkom samorządo
wym wypełnienia zadań w dziedzinie szkolnictwa 
przewiduje się przejęcie przez Skarb Państwa 
wypłaty dodatków mieszkaniowych ala nauczy
cieli w tej kolejności, iż w okresie 1938/39 prze
jęte zostałyby dodatki mieszkaniowe, wypłacane 
przez gminy wiejskie, w roku 1939/40 —  do
datki wypłacane przez miasta niewydzielone 
i wreszcie w okresie 1940/41 — dodatki wypła
cane przez miasta wydzielone.

W związku z powyższym gminy wiejskie 
w porozumieniu z wydziałem powiatowym winny 
w preliminarzach na okres 1938/39 zaprelimino- 
wać po stronie wydatkowej— odpowiednią kwo
tę na pokrycie zaległości z tytułu dodatków  
mieszkaniowych dla nauczycieli szkół powszech
nych, po stronie docnodowej zaś — przeznaczo
ną na pokrycie tego wydatku subwencję z po
wiatowego związku samorządowego; kredytów 
natomiast na opłacenie bieżących dodatków  
grr iny wiejskie m ogą nie przewidywać, przezna
czając zwolnione z tego tytułu kwoty — w gra
nicach koniecznych potrzeb i równowagi budże
towej — na wydatki związane z budową szkół 
powszechnych, bądź poprawą stanu zagospoda
rowania szkół istniejących. Wskazanym jest, aby 
przy urządzaniu budynków szkolnych gminy kie
rowały się wskazówkami, zawartymi w rozesła
nym do zarządów gmin wydawnictwie Minister
stwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicz
nego p. t. .Publiczne Szkoły Powszechne — te
ren, budynki, sprzęty".

7. Dodatki do państwowych podatków, od 
spożycia, zużycia względnie produkcji należy 
preliminować na okres budżetowy 1938/39—bio
rąc pod uwagę wpływy za 1937 r. i opierając 
się na danych z powszechnego spisu ludności 
z 1931 r. — na 1 m ieszkańca m iasta—65,94 gr., 
na 1 mieszkańca powiatowego związku sam o
rządowego z wyłączeniem ludności miejskiej —  
31,02 gr., na 1 mieszkańca gminy wiejskiej — 
10,34 gr.

ftnalogicznie dodatki do scalonego podat

ku przem ysłowego należy preliminować na 1 
mieszkańca m iasta—12,65 gr., na 1 mieszkańcu 
powiatowego związku samorządowego z wyłą
czeniem  ludności miejskiej — 5,96 gr. i na 1 
mieszkańca gminy wiejskiej—1,98 gr.

8. Sprawę preliminowania wysokości wpły
wu z tytułu poboru specjalnego podatku od wy
nagrodzeń pracowników samorządowych regu
luje osobny okólnik.

9. W obec konieczności uproduktywnienia 
wydatków budżetowych oraz oparcia planów od
dłużenia o realną równowagę budżetową, związ
ki sam orząaowe nie powinny zwiększać swych 
wydatków'na administrację, a zwłaszcza wydat
ków osobowych. Nie wyklucza to jednak po
większenia etatów, ale w tych jedynie wypad
kach, gdy jest ono istotnie konieczne i mieści 
się w granicach równowagi budżetowej, jak rów
nież polepszenia uposażeń w wypadku, gdy są 
one szczególnie niskie (gminy wiejskie w woje
wództwach południowych i zachodnich), a stan  
finansowy i poziom wykonywanych zadań uza
sadnia awansowanie pracowników. Przy ustala
niu etatów należy zwrócić uw. gę, aby praca 
w instytucjach samorządowych była tak podzie
lona mięazy poszczególne stanowiska przewi
dziane w statutach etatu stanowisk służbowych, 
ażeby czas pracy zasadniczo był normowany 
w sposób anaiog.czny do czasu pracy w urzę
dach państwowych i aby pracownik samorzą
dowy mógł korzystać z urlopu wypoczynkowego.

10. W preliminowaniu dochodów zwyczaj
nych na r. 1938/39 związki samorządowe nie 
powinny szacować wzrostu wpływów na skutek 
poprawy Koniunktury powyżej przeciętnych wpły
wów uzyskiwanych w bieżącym (1937/38) okresie 
budżetowym. Związki samorządowe powinny 
jednak poczynić największe wysiłki celem  uzy
skania nadwyżki dochodow zwyczajnych nad 
wydatkami. Nadwyżki te, sumy uzyskane z od 
pisów renowacyjnych przedsiębiorstw i zakładów 
oraz wszelkiego rodzaju dochody nadzwyczajne 
winny być — z zastosowaniem  zasady jak naj
większej celow ości i oszczędności — zużywane 
na realizację planów inwestycyjnych oraz reno
wacyjnych gospodarczo uzasadnionych i przy
czyniających się do zwiększenia stanu zatrudnie
nia. W szczególności związki samorządowe —  
analogicznie jak w ouresie 1937/38—winny przy
czyniać się z własnych środków do zwiększenia 
stanu zatrudnienia, przeznaczając na ten cel 
z dochodów zwyczajnych odpowiednie kwoty, 
preliminowane we właściwych działach budżetu 
z jednoczesnym  sumarycznym ich wskazaniem  
w zestawieniu dołączonym do preliminarza

 ̂ budżetowego.
11. Już wielokrotnie zwracałem uwagę 

powiatowych związków samorządowych na n ie
dopuszczalność zużywania opłat i dopłat drogo
wych na c t le  niedrogowe. Mimo to niektóre 
z powiatowych związków samorządowych nie 
tylko, że  nie wyrównywują powstałego w latach 
ubiegłych niezgodnego z przeznaczeniem zuży
cia wpływów drogowych, ale ponadto w dalszym  
ciągu pokrywają z tych wpływów wydatki nie
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związane z utrzymaniem i budową dróg. 
W związku z tym proszę P.P. W ojewodów o do
pilnowanie, aby w budżetach powiatowych związ
ków samorządowych przewidziane zostzły nie 
tylko pełne kredyty obejm uiące zgodne z prze
znaczeniem zużycie bieżących wDływow drogo
wych, ale — w m'arę możliwości finansowych — 
również i kredyty na wyrównanie powstrłego  
w latach ubiegłych niezgodnego z przeznacze
niem zużycia cprat drogowych. Kredyty tego  
rodzafu winny znaleźć pokrycie nie z wpływów 
drogowych, a z innych dochodów budżetowych. 
Poza tym zwracam uwagę na zastosowanie 
w okresie budżetowym 1938/39 wskazówek okól
nika Nr 17 z dnia 15 marca 1937 r. (Dz. Grr. 
Min. Spraw Wewn. Nr 7, poz. 53).

12. Składki na rok 1938/39 na rzecz Związ
ku Rewizyinego Samorządu Terytorialnego obli
czać należy od sum preliminowanych w budże
cie zasadniczym, a także w ewentualnie układa
nych w ciągu roku dodatkowych na rok 1938/39 
w wysokości 1,5%0 (półtora pro mille) sumy do
chodów zwyczajnych budżetu administracyjnego 
na 1938/39 i l^o (jeden pro m ile) łącznej sumy  
brutto dochodów zwyczajnych przedsiębiorstw 
i zakładów na r. 1938/39 wyodrębnionych z bu
dżetu administracyjnego bez potrąceń sum prze
lewowych. Na poczet powvższei należności 
w terminach ustalonych przez Związek Rewi
zyjny wpłacona być powinna przez wojewódzkie 
i powiatowe związki samorządowe oraz miasta 
wydzie'one w ciągu pierwszego półrocza kwota, 
odpowiadająca wymiarowi składki na rok 1937/38, 
a ostateczny ©brachu-ek i wyrównanie nastąpi 
w ciągu drugiego półrocza.

Ponadto władze nadzorcze winny zwracać 
uwagę na wyrównanie wszelkich zaległości 
w składkach i opłatach za rok 1937/38 oraz 
ewentualnie za lata ubiegłe w miarę możności 
w pierwszym kwartale 1938/39 i baczyć, uby od
powiedni na ten cel kredyt został w prelimina
rzu zam ieszczony. Wykaz zaległości na 1 .IV 
1938 r. przesłany zostanie Panom W ojewodom  
przez Związek Rewizyjny.

Jednocześnie zaznaczam, źe Związek Pe- 
wizylny w r. 1938/39 nie będzie * pobierał od 
awych członków dotychczasowych opłat, obej
mujących zwrot kosztów podróży inspektorów  
i rzeczoznawców.

13. W ysokość kredytów na opiekę sp o
łeczną winny związki samorządowe dostosowy
wać do istotnych potrzeb, traktując tańsze for
my opieki społecznej jako program polityki 
opiekuńcze], zdążające! do rozszerzenia zasięgu  
opieki społecznej. Poza tym zalecam:

a) uwzględnienie w szerszej niż dotąd m ie
rze akcji opieki nad dziećmi i młodzieżą, w szcze
gólności przez wzięcie wydątnie;szego niż dotąd 
udziału w akcjach Koordynowanych przez Komi
tety Pom ocy Dzieciom  i Młodzieży, a w szcze
gólności w akcjach dożywiania oraz koloni) i pół- 
koionij letnich;

b) dążenie do utworzenia w każdej gminie

miejskiej i wiejskiej co najmniej jednego dzie- 
cińca sezonow ego (latem) lub stałego, utrzymy
wanego bądź to przez odpowiednią organizację 
społeczną (np. Koło Gospodyń Wiejskich) przy 
porr.ocy samorządu, bądź też gminę lub powia
towy związek samorządowy; szczególnie poży
teczną rolę odegrać m ogą dziecińce na wsi, ja
ko instytucja zasteoującu na tym terenie kolonie, 
ogrody Jordanowskie, świetlice, a nawet zakłady 
opiekuńczo-wychowawcze, wprowadzająca w ży
cie wiejskiego środowiska pierwiastki kulturalne

Przy prowadzeniu przedszkoli wskazane 
byłoby pobieranie opłat od dzieci uczęszczają
cych do przedszkoli (od 20 gr. do 1 zł mias.), 
od których byłyby jednak zwolnione dzieci ubo
gich rodziców. Ponadto pożądane byłoby, aby 
sąsiadujące powiatowe związki samorządowe 
utrzymujące przedszkola w większej liczbie (po
nad 10) posiadały wspólna instruktorkę dla ce 
lów instrukcyjnych w dziedzinie pedagogicznej 
i dla celów inspekcyjnych. Wreszcie należałoby 
podkreślić, źe opiekę nad przedszkolami objąć 
powinny przede wszystkim społeczne organizacje 
kobiece.

14. Rozwój wychowania fizycznego i spor
tu, a przede wszystkim objęcie nim wsi wyma
ga, aby związki samorządowe zastosowały pew 
ne normy dla subwencjonowania Komitetów W. 
F. i P. W. Jako tego rodza|u normy orienta
cyjne wskazuję: dla gmin wiejskich i miast nie- 
wydz'elonych — 0,7%, dla miast wydzielonych— 
1% i dla powiatowych związków samorządowych— 
1,5% ogólnej sumy wydatków zwyczajnych, do- 
Koranych w ostatnim skończonym okres*e bud
żetowym (w danym wypadku w okresie 1936/37).

15. Miasta i gminy wiełskie winny w pre
liminarzach budżetowych na okres 1938/39 
w ścisłym porozumieniu z właściwymi władzami 
administracji ogólnej przewidzieć odpowiednie 
kwoty na cele przygotowania obrony przeciw
lotniczej i przeciwgazowej, a to zgodnie z po
stanowieniami art. 6 ust. (1) pkt. 2 ustawy 
z dnia 15 marca 1934 r. o obronie przeciwlot
nicze! i przeciwgazowej (Dz. G. R. P. Nr 80, 
poz, 742) oraz stosownie do zakresu prac w tej 
dziedzinie, przekazanych gminom zarządzeniem  
Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 8 pa
ździernika 1937 r.

16. Jeżeli chodzi o popieranie organiza- 
cyj i instytucyj ogólno-krajowych to, ogranicze
niom (w ramach jednak istotnej równowagi bud
żetowej) nie powinny ulegać kredyty na sub
wencje dla Funduszu Obrony Narodowej, Fun
duszu Obrony Morskiej, Ligi Obrony Powietrz
nej i Przeciwgazowej, Polskiego Czerwonego 
Krzyża, Polskiego Związku Zachodniego i Iow . 
Przyiaclół Młodzieży Akademickiej. Ograniczać 
również nie należy wydatków na składki do 
centralnych zrzeszeń samorządowych (Związek 
Miast Polskich, Związek Powiatów Rzeczypospo
litej Polskiei, Zwrązek Gmin Wiejskich), do 
Zrzeszenia Gospodarczego Samorządu Te-yto- 
rialnego i Związku Gospodarczego Gazowni i Za
kładów W odociągowych. Na szczególne popar
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cie ze strony związków samorządowych w for
mie zapisywania sie ra  członków dożywotnich 
zasługuje ponadto Towarzystwo Popierania Bu
dowy Publicznych Szkół Powszechnych, która 
to instytucja przychodzi z pom ocą wyłącznie 
samorządowi terytorialnemu.

17. Kredyt na utrzymanie loka^ych i okrę
gowych targowiskowych komisyj nadzorczych 
(art. 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo
litej z dnia 27 października 1933 r. — Dz. CI. 
R. P. Nr 85, poz. 639, §§ 5 i 12 rozporządzenia 
Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 26 lutego 
1936 r. — Dz. CI. R. P. z 1936 r. Nr 19, poz. 
160, z 1937 r. Nr 17, poz. 116) należy prelimi
nować w budżetach targowisk na okres 1938/39 
w wysokości 6% wpływów z opłat targowych 
faktycznie osiągniętych w okresie 1936/37, bądź 
w wysokości 7% tych wpływów w wypadku, gdy 
Wojewoda uzna to za konieczne ze względu na 
koszty utrzymania komisyj lokalnych lub z uwa
gi na potrzebę powołania większej iłośc! kom i
syj lokalnych, niż to przewidziało Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu.

Ponadto preliminarze budżetowe związków  
samorządowych na okres 1938/39 winny zapew
nić uregulowanie zaległych udz>ałów w kosztach 
utrzymania targowiskowych komisyj nadzorczych 
za lata ubiegłe.

Co do terminów, sposobu obliczania, po
brania 1 rozdziału należności od gmin z tytułu 
kosztów nadzorczych komisyj targowiskowych, 
lak również co do wykonania budżetów tych 
komisyj obowiązuje instrukcja Ministra Przemy
słu i Handlu w sprawie finansowania targowi
skowych komisyj nadzorczych oraz wykonania 
budżetów tych komisyj.

Do świadczeń na rzecz komisyj targowi
skowych obowiązane są gminy miejskie i wiej
skie, posiadające uprawnienia targowe niezależ
nie od tego czy targowisko prowadzone jest we 
własnej administracji, czy też wydzierżawione; 
również w tym drugim wypadku podstawą obli
czenia udziału posiadacza uprawnienia targowe
go w kosztach utrzymania wymienionych ko
misyj są rzeczywiste wpływy z opłat targowych, 
a nie wysokość tenuty dzierżawnej.

18. W związku z upływającym w roku 
1938 terminem dostosowania targowisk do wy
magań rozporządzenia Ministra Przemysłu i Han
dlu z dnia 4 sierpnia 1936 r. w sprawie targo
wisk (Dz. CI. R. P. Nr. 64, poz. 462) i związaną 
z tym koniecznością wprowadzenia szeregu in- 
westycyj, wpływy z opłat targowych po potrą
ceniu kosztów utrzymania targowiska, aparatu 
nadzorczego i ewentualnej obsługi długów win
ny być w całości przeznaczone, bądź zarezer
wowane na inwestycje targowiskowe.

19. Poza powyższymi wskazówkami przy 
ustalaniu budżetów związków samorządowych  
na okres 1938/39 winny być uwzględnione wska
zówki równocześnie wydanej instrukcji budżeto
wej dla związków samorządowych, kumulującej

i częściowo modyfikującej dotychczasowe, a na
dal aktualne wyjaśnienia, zalecenia i wskazania 
w zakresie budżetowania w związkach samorzą
dowych. W szczególności pod uwagę winny 
być wzięte wskazania, jakie powyższa instrukcja 
zawierać będzie w zakresie wydatków drogowych 
(wyłączenie wydatków na drogi państaow e, p o 
krywanych z funduszów państwowych), wydat
ków na zdrowie publiczne, wydatków na pożar
nictwo (wyjaśnienie do § 26), podziału wydatków 
i dochodów w budżecie targowiska, wykonywa
nia planów obsługi długów oraz przestrzegania 
zasad oszczędności i równowagi — jako pod
stawowych w gospodarce samorządowej.

Zechcą P. P. W ojewodowie polecić Prze
wodniczącym Wydziałów Powiatowych podanie 
powyższych wskazówek do wiadomości zarządom 
gmin wiejskich i miast niewydzielonych oraz 
dopilnować ich wykonania przez związki sam o
rządowe, znajdujące się na terenie podległego  
Im województwa. Ponadto zechcą P. P. W oje
w odow ie zalecić indywidualnie poszczególnym  
związkom samorządowym (powiatom, miastom, 
gminom wiejskim), na terenie których ruch let
niskowy i turystyczny ma większe znaczenie 
ekonom iczne, aby związki te w preliminarzach 
budżetowych na okres 1938/39 przewidziały w 
granicach możliwości budżetowych — pewne 
pozycje na popieranie ruchu letniskow ego i tu
rystycznego, a zwłaszcza na inwestycje potrzeb
ne dla letników i propagandę.

(— ) Sławoj Składkowski  
M IN IST E R

III. Pismu Okólne 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznym.

4.

P I S M O  O K Ó L N E

z dnia 4 stycznia 1938 r.

o zalecaniu i zakupywaniu wydawnictw o charak
terze informacyjnym

(Nr GL. 83a-51).

Do

P. P. W ojew odów , Komisarza Rządu na m. 
st. W arszaw ę oraz Starostów.

Władze administracji ogólnej otrzymują od 
rozmaitych instytucji i przedsiębiorstw liczne 
prospekty i oferty na zakup wszelkiego rodzaju 
wydawnictw o charakterze informacyjnym, jak 
to: wykresów organizacyjnych, tablic statystycz
nych, wydawnictw zawierających wszelkiego ro
dzaju spisy, wykazy i t. p.
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Wydawnictwa tego rodzaju maję służyć 
bądź jako pcm oc urzędowa, bądź też mają być 
wywieszane w urzędach dla użytku publicznego, 
O ile opracowania infoimacyjne należycie uło> 
ion e , odpowiadające rzeczywistemu i aktualne
mu stanowi rzeczy, m ogą być pożyteczne dia 
urzędników i obywateli, o tyle wszelkie opraco
wania nieum iejętne lub oparte na fałszywych 
danych — co bardzo często ma m iejsce—wpro
wadzają w błąd i powodują niepotrzebne wy
datki z funduszów państwowych.

W związku z tym i w rozwinięciu wytycz
nych okólnika Nr 4 l z dnia 13 lipca 1937 r. 
o zalecaniu, kolportażu i sprzedaży wydawnictw 
w urzędach administracji państwowej (Dz. Urz. 
Min. Spraw Wewn. Nr 19 poz. 144), Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych prosi o wydanie zarządzeń, 
aby wszelkie opracowania, broszury, zestawienia, 
wykazy i wykresy o  charakterze informacyjnym  
nie były zalecane (poza wyjątkami wymieniony
mi w p. 5 powołanego wyżej okólnika Nr 41 
z 1937 r.), ani nabywane z funduszów państwo
wych, o ile nie były uprzednio poddane ocenie  
w dziale bibliograficznym Dziennika Urzędowego 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Zarządzenie'niniejsze ma poza tym na celu

uniknięcie licznej korespondencji z Ministerstwem  
dla uzyskania informacyj co d o » a r to śd  i celo
wości zakupienia proponowanych przez rozmaite 
firmy wydawnictw.

(— ) Hausner  
D Y R EK TO R  G A B IN ET U  M INISTRA

5.

D E C Y Z J A

Na podstawie art. 1 ust. (1) dekretu  
z dnia 2 października 1935 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 72, p tz. 455) i § 2 rozporządzenia z dnia 
15 listopada 1935 r. Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 
534) udzielam w porozumieniu z Ministrem 
Spraw W ojskowych Sp. flkc. Polskie Radio 
(Warszawa, ul. Mazowiecka 5) pozwoien’a na 
ustanowienie i używanie munduru dla straży 
ochronnej Polskiegu Radia według załączonego  
wzoru*)

(Warszawa, dnia 7 stycznia 1938 r. Nr AP 3-181)

Z a  M INISTRA
(— ) Korsak  

PODSEKRETARZ STANU

B.
I. Przedruki z Dzienniki Ustaw 8. P.

z 7 stycznia Nr 1 Rok 1938

Poz. 1. U s t a w a  z d n ia  4 s ty c z n i a  1938 r. 
o k o n w e r s j i  p o ż y c z k i  z a g r a n i c z n e j .

Poz. 2. U s t a w a  z dn ia  4 s ty c zn ia  1938 r.
0 zm ian ie  w a r u n k ó w  d z i e r ż a w y  P a ń s t w o w e g o  M o 
n op o lu  Z a p a ł c z a n e g o .

Poz. 3. R o z p o r z ą d z e n i e  R a d y  M in i s t r ó w  
z d n ia  2i2 g r u d n i a  1937 r. o za k az ie  w y w o z u  n i e 
k t ó r y c h  pasz.

Poz. 4. R o z p o r z ą d z e n i e  M i n i s t r a  S k a r b u  
z dn ia  28 g r u d n i a  1937 r. o zm ian ie  w o r g a n i z a c j i
1 za k re s i e  dz i a ł a n i a  n i e k t ó r y c h  u r z ę d ó w  i p o s t e 
r u n k ó w  ce lnych .

Poz. S. O ś w ia d c z e n ie  R z ą d o w e  z d n ia  15 
g r u d n i a  1937 r.  w s p r a w ie  p r z y s t ą p i e n i a  Ł o t w y  
do k o n w e n c j i  z d n i a  13 p a ź d z i e r n i k a  1919 r. u r z ą 
d z a j ą c e j  że g lu g ę  p o w ie t r z n ą .

.V s
Poz. 6. O b w ie sz cz en ie  M i n i s t r a  W y z n a ń  

R e l i g i j n y c h  i O ś w ie c e n i a  P u b l i cz n eg o  z d n ia  8 l i 

s t o p a d a  1937 r. w sp r a w ie  og łoszen ia  j e d n o l i t e g o  
t e k s tu  u s ta w y  z d n i a  15 m a r c a  1933 r. o -.zkolach 
ak a d e m ic k i c h .

IL Przedruki z Monitora Polskiego.
z 3 styczn.a Nr 1 Rok 1938

Poz. 1. O b w ie sz cz en ie  Minf i l j e rs twa K o 
m u n i k a c j i  z d n ia  22 g r u d n i a  1937 r. w sp ra w ie  
z a t w i e r d z e n i a  t y p ó w  s z k ie ł k a  o d b la s k o w e g o  ro
w e r o w e g o .

z 4 stycznia Nr 2 Rok 1938

Poz. 2. U c h w a ł a  R a d y  M in i s t r ó w  z dn ia  
22 g r u d n i a  1937 r. w s p r a w ie  u s t a l e n ia  k w o t y  z a 
sa dn ic z e j  r e n t  z u b e z p i e c z e n i a  e m e r y t a l n e g o  r o 
b o tn ik ó w  w l a t a c h  1937 i 1938.

z 5 stycznia Nr 3 Rok 1938

Poz. 3. Z u r z ą d z e n i e  o n a d a n i u  Z ło tego  
K r z y ż a  Zasłuigi.

z 7 stycznia Nr. 4 Rok 1938

*) Nie przedrukowano.
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w. O rzecznictw o.
Przedruki ze „Zbioru Wyrok6w N.T.A." 

dział A, rocznik XV rok 1937.
N r  1375A.

Ś w i a d k o w ie  m o g ą  b j ć  d o p us z cz en i  j a k o  ś r o d e k  
d o w o d o w y  d la  us t a l e n ia  p r z e b i e g u  słuiżby z a b o r 
czej  w onyśl  r o z p o r z ą d z e n i a  R a d y  M in i s t r ó w  z 8

l i p c a  1932 poz.  577 Dz.  Us t .  ( T e z a ) .

(Wyrok z 14 maja 1937 1. rej. 5894/34).

N r  1376A.

O ś w i a d c z e n i a  części  w y b o r c ó w ,  podp isanj^ch  pod  
p r o t e s t e m  w y b o r c z y m ,  o co fn ięc iu  p o d p i s ó w  p od  
t y m  p r o t e s t e m  b ą d ź  o co fn ięc iu  u dz i a łu  w p r o t e 
ście p r z e c i w k o  w y b o r o m  do r a d  m i e j s k i c h  na  
o b s z a r z e  w o j e w ó d z t w :  k r a k o w s k i e g o ,  l w o w s k i e 
go ,  s t a n i s ł a w o w s k ie g o  i t a r n o p o l s k i e g o ,  skor o  
o ś w ia d c z e n ia  t e  n a s t ą p i ł y  j u ż  po wn ies ien iu  p r o 
t e s t u  do w ł a d z y  w ła ś c i w e j ,  nie m o g ą  s p o w o d o w a ć  
uz n a n ia  p r o te s t u  w y b o r c z e g o  z a  n i e w a ż n y  ty l ko  
z t ego  p o w o d u ,  że po w y c o f a n i u  się części  p r o 
t e s t u j ą c y c h  l i czb a  w y b o r c ó w ,  p o d t r z y m u j ą c y c h  
p r o t e s t ,  s p a d ł a  p o n i ż e j  m in i m u m ,  w y m a g a n e g o  
p r z e z  §§ 4i5 i 17 r e g u l a m i n u  w y b o r c z e g o  z 20 p a ź 

d z i e r n i k a  1933 poz.  60-7 Dz.  Us t .  ( T e z a ) .

(Wyrok z 21 maja 1937 1. rej. 2657/34).

N r  1 37 9 A.

D e c y z j e  W o j e w o d y ,  o p a r t e  n a  p o s ta n o w ie n i u  k o ń 
co w y m  a r t .  3 p r a w a  o oc h ro n ie  l a sów  n ies t a no-  
w ią c y c h  w ła s n o śc i  P a ń s t w a  z 2-4 c z e r w c a  1927 
poz.  93 2 /1 932  Dz .  Us t . ,  n ie  są os t a t e c z n e  w t o k u  

in s t a n c j i  a d m i n i s t r a c y j n y c h .  ( T e z a ) .

(Wyrok z 28 maja 1937 1. rej. 6929/35).

N r  13S2A.

Z a m i e s z c z o n e  w a r t .  42 p r a w a  b u d o w l a n e g o  poz.  
2 0 2</192iS Dz.  Ust .  z a s t r ze że n ie ,  że p r z y  r o z p o z n a 
w an iu  p r o ś b y  o p o zw o le n ie  n a  b u d o w ę  po  u p ł y 
wie  p r z e w i d z i a n y c h  w a r t .  39 d w ó c h  l a t  od m o w a  
p o z w o l e n i a  nie  mo ż e  n a s t ą p i ć  t- p o w o d u  n i e u z g o d -  
n i e n i a  p r o j e k t o w a n e j  b u d o w y  z z a m i e r z e n i a m i  r e 
g u l a c y j n y m i ,  d o t y c z y  j e d y n i e  tych p r z y p a d k ó w ,  
k i e d y  w chwil i  r o z p o z n a w a n i a  w s p o m n i a n e j  p r o ś 
b y  p l a n y  z a b u d o w a n i a  nie  zo s ta ły  j e sz c z e  p r a w o 

moc n ie  z a t w ie r d z o n e .  ( T e z a ) .

(Wyrok z 4 czerwca 1937 1. rej. 6494/35).

N r  1383A.

N a  o b s z a r z e  b.  z a b o r u  a u s t r i a c k i e g o  w in n y  być  
do  m e t r y k a l n e j  k s i ę g i  u r o d z i n  w p is a n e  te imiona  
d z i e c k a  ś lu bn e g o ,  k t ó r e  o b r a l i  ro dz ice .  W  raz ie  
n i e os ią gn ię c ia  p o r o z u m i e n i a  w t y m  wz g l ę dz ie  d e 

c y d u j ą c a  j e s t  w o l a  o j ca .  ( T e z a ) .
(Wyrok z 5 czerwca 1937 1. rej. 2439/34).

N r  13S4A.

P rz e c iw  u c h w a le  z a r z ą d u  g m i n y  w y z n a n i o w e j  ży 
d o w s k ie j  miniejszej ,  m o c ą  k t ó r e j  p o s t a n o w io n o  
nie umieśc ić  d a n e j  o-sobj' n a  l iście k a n d y d a t ó w  na  
s t a n o w is k o  r ab in a ,  p r z y s ł u g u j e  p o m i n i ę t e m u  p r a 
wo ża le rn a  się do  p a ń s t w o w e j  w ł a d z y  n a d z o r c z e j ,  
a n a s tę p n i e  p r a w o  o d w o ł a n i a  się w to k u  in s t a n c j i  

t y c h  w ład z .  ( T e z a ) .

(Wyrok z 11 czerwca 1937 1. rej^ 771/34).

N r  13S5A.

1 ) Z a r z ą d  g m in y  w y z n a n i o w e j  ż y d o w s k i e j  m n i e j 
sz e j ,  p o c h o d z ą c y  z u s t a n o w i e n i a  go- p r z e z  p a ń 
s t w o w ą  w ła d z ę  n a d z o r c z ą ,  m a  p r a w o  z a r zą d z ić  
p r z e p r o w a d z e n i e  w y b o r ó w  n a  s t a n o w is k o  rab i na .

2)  U d z ia ł  w w y b o r a c h  więce j  niż p o ło w y  u p r a w 
n io n yc h  do  g ł o s o w a n i a  nie j e s t  w g m i n a c h  w y 
zn a n i o w y c h  ż y d o w s k i c h  m n i e j s z y c h  w a r u n k i e m

w aż no śc i  w y b o r u  r ab in a .  ( T e z y ) .

(Wyrok z 11 czerwca 1937 I. rej. 772/34).

N r  1387A.

D o p u s z c z a l n y  w e d ł u g  d a w n y c h  p r z e p i s ó w  p r u 
sk ich o b o w ią z e k  u t r z y m y w a n i a  drogii l ub  mos t u ,  
s łuż ącego  do p u b l i c zn e g o  u ż y t k u ,  p r z e z  pe w ne  
o s ob y  n a  p o d s t a w i e  z w y c z a j u  ( t .  zw.  „ o b s e r v a n -  
t i a “ ) n ie  j e s t  s a m  p r z e z  się sz c z e g ó ln y m  ty tu ł e m  
p r a w n y m  w r o z u m i e n iu  a r t .  17 ś lą sk ie j  ust awy ,  
d r o g o w e j  z 9 s ty c z n i a  1933 poz.  3 Dz.  Us t .  Śl. 

( T e z a ) .

(Wyrok z 11 czerwca 1937 1. rej. 6834/34).

N r  138 9A .

S t w ie r d z e n ie  o b y w a t e l s t w a  w d o w o d z ie  osobi-  
s t j rm,  w y d a n y m  n a  p o d s t a w i e  o k ó l n i k a  M in i s t e r 
s t w a  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h  z 17 l i s t o p a d a  1921 r. 
B.  P.  1958 ( D z .  U rz .  Min.  S pr .  W e w n .  N r  
1 2 /1 9 3 1 ) ,  j e s t  d e c y z j ą  o ile przy toczono-  w tym  
s t w ie r d z e n i u  p o d s t a w ę  f a k t y c z n ą ,  n a  k t ó r e j  j e  

o p a r to .

D e c y z j a  t a ,  j e ż e l i  w y d a n a  zo s ta ł a  w ok res ie  o b o 
w i ą z y w a n i a  a r t .  16 r o z p o r z ą d z e n i a  m in i s t e r i a ln e 
go  z 7 c z e r w c a  1920 poz.  32’0 Dz .  Ust . ,  mo ż e  b y ć  
u n ie w a ż n i o n a ,  o- ile z a c h o d z ą  w ty m  w zg lędz i e  
w a r u n k i ,  o k r e ś l o n e  w p o w y ż s z y m  pr zep i s i e .  

( T e z a ) .

(Wyrok z 14 czerwca 1937 1. rej. 7350/33 i 9308/33).

N r  1396A.

T r a k t o w a n i e  p r z e z  w ł a d z ę  b u d o w l a n ą  p i ec ów  j a 
ko u r z ą d z e ń ,  z w i ą z a n y c h  z b u d y n k i e m ,  o k tó r y  oh 
m o w a  w a r t .  380 p r a w a  b u d o w l a n e g o  w b r z m i e 
niu n o w el i  z 3 g r u d n i a  1930 poz.  663 Dz.  Ust . ,  
n ie  n a r u s z a  p o s t a n o w i e ń  t e g o ż  a r t y k u ł u ,  j a k  r ó w 

nież a r t .  377  p o w o ł a n e g o  p r a w a .  ( T e z a ) .

(Wyrok z 28 czerwca 1937 1. rej. 1564/36).
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N r  1400A.

W  raz ie  o rz e c z o n e g o  r o z w o d u  z z a z n a c z e n ie m ,  że 
m a t k a  w d r o d z e  p o l u b o w n e j  p r z y j ę ł a  n a  s iebie 
o b o w ią z e k  u t r z y m y w a n i a  dzieci ,  o d m o w a  p r z y -  
zn a n i a  m a tc e  d o d a t k u  e k o n o m ic z n e g o  n a  dzieci  

j e s t  u za sa d n io n a .  ( T e z a ) .
(Wyrok z 6 września 1937 1. rej. 804/34).

N r  1401 A.

1 ) O b y w a t e l  po lski ,  nie o b o w i ą z a n y  do po l sk ie j  
cz y n n e j  s łuż by  w o j s k o w e j ,  t r a c i  s w o je  o b y w a t e l 
s two p r z e z  na b y c ie  o bc e go  t a k ż e  w tym raz ie ,  g d y  
nie u z y s k a ł  p o ś w ia d c z e n ia ,  p r z e w i d z i a n e g o  w a r t .  
15 r o z p o r z ą d z e n i a  m in i s t e r i a ln e go  z 7 c z e r w c a

1930 poz.  320 Dz.  Ust .

2 ) D l a  o d z y s k a n i a  o b y w a t e l s t w a  po l sk iego ,  
u t r a c o n e g o  w s k u t e k  n a b y c i a  o b y w a t e l s t w a  o b ce 
go,  nie  m a  w m y ś l  u s t a w y  z 20 s ty c zn ia  1920 poz.  
44 Dz.  Ust .  p ó ź n i e j s z a  u t r a t a  t e go  o s t a tn ie go  o b y 
w a t e l s t w a  s a m a  p r z e z  się i s t o t ne go  zna cz en i a .

( T e z y ) .
(Wyrok z 15 września 1937 1. rej. 4950/35).

N r  1402A.

P r z y  z a t w i e r d z a n i u  p r o j e k t u  b u d ż e t u  g m in y  w y 
z n a n io w e j  ż y d o w s k i e j  p a ń s t w o w a  w ł a d z a  n a d z o r 
cza  w i n n a  p o z y c j ę ,  o b e j m u j ą c ą  up o sa że n ie  r a b i 
n a  g m in y ,  o ce n ia ć  co do j e j  w ys o k oś c i  z p u n k t u  
w id ze n ia  u m o w y  m i ę d z y  g m i n ą  w y z n a n i o w ą  i r a 

b ine m.  ( T e z a ) .
(Wyrok z 21 września 1937 1. rej. 9137/34).

N r  1403.

S tw i e r d z e n i e  p o p e ł n i e n i a  n a d u ż y ć  w y b o r c z y c h  ze 
s t r o n y  p r z e w o d n i c z ą c e g o  k o m is j i  w y b o r c z e j  p r z y  
w y b o r a c h  na  r a b i n ó w  i p o d r a b i n ó w  w g m i n a c h  
w y z n a n i o w y c h  ż y d o w s k i c h  p o w o d u j e  b e z w z g l ę d 
n ą  n ie w a ż n o ś ć  p r z e p r o w a d z o n y c h  w y b o ró w .  

( T  e z a ) .
(Wyrok z 24 września 1937 1. rej. 2971/34).

N r  1405A.

P r z y  ud z i e la n iu  ze z w o le ń  n a  u r z ą d z e n i e  za k ła d ó w  
p r z e m y s ł o w y c h  w t r y b ie  a r t .  14 i nas t .  p r a w a  
p r z e m y s ł o w e g o  poz.  46 8 /1 9 27  Dz .  Us t .  w ł a d z a  
o r z e k a j ą c a  u p r a w n i o n a  j e s t  b r a ć  p o d  u w a g ę  k w e 
stię b e z p i e c z e ń s t w a  p o ż a r o w e g o  b u d y n k u  i oce 
n ia ć  j ą  w e d łu g  p r z e p i s ó w  o b o w i ą z u j ą c e g o  w ty m  
czas ie  p r a w a  b u d o w l a n e g o  po z .  202/192:8 Dz.  
Ust . ,  j a k k o l w i e k  b u d y n e k  w zn ie s io n y  zo s ta ł  p r z e d  
w e j ś c i e m  w życ ie  p o m i e n io n e g o  p r a w a  b u d o w l a 

nego .  ( T e z a ) .
(Wyrok z 28 września 1937 1. rej. 5210/35).

N r  140 6A.

U s ta n o w i o n e  r o z p o r z ą d z e n i e m  P r e z y d e n t a  R z e 
cz yp o sp o l i t e j  z  7 c z e r w c a  1927 poz.  468 Dz. Ust .  
i zby r zem ieś ln i cz e  s t a ł y  się i n s t y t u c j a m i  s a m o r z ą 
d u  gospodarczego^ w r o z u m i e n iu  a r t .  25 us t .  1 
u s ta w y  e m e r y t a l n e j  z 11 g r u d n i a  1923 poz.  
239 /193 2  i 668 /19 33  Dz.  Us t .  do p ie ro  od  w e j ś c ia

w życie  r o z p o r z ą d z e n i a  P r e z y d e n t a  R z e c z y p o s p o 
l i t ej  z 27 p a ź d z i e r n i k a  1933 poz.  638 Dz.  Ust .

( T e z a ) .
(Wyrok z 1 października 1937 k rej. 9196/34).

N r  1407A.

O b o w i ą z e k  d o s t a r c z e n i a  o f i c e ro m  i ż o n a t y m  p o d 
o f i c e r o m  z a w o d o w y m  n a  p o d s t a w i e  a r t .  12 ' usta<- 
w y  z 15 l ipca 4925 poz.  681 Dz.  Us t .  k w a t e r  s t a 
łych p r z e z  z a r z ą d y  g m i n  mo ż e  p o w s t a ć  równi eż  
i w p r z y p a d k a c h ,  g d y  d a n e  osoby  w o j s k o w e  p o 
s i a d a j ą  m i e s z k a n ia  w y n a j ę t e ,  j e że l i  m ie sz k an ia  
te  są n ie o d p o w i e d n ie ,  a  m.  in. g d y  o p ł a c a n y  za  nie 
czynisz w e d ł u g  ocen y  k o n k r e t n e g o  p r z y p a d k u  j e s t  

n a d m i e r n i e  w y g ó r o w a n y .  ( T e z a ) .
(Wyrok z 15 października 1937 1. rej. 5170/34).

N r  1408A.

Ro z c i ąg n ię c i e  w myś l  a r t .  9 u s t a w y  z 31 l ipca  
4924 poz .  741 Dz.  Ust .  p r z e w i d z i a n e j  w te j  u s t a 
wie  o c h r o n y  d r o b n y c h  d z i e r ż a w  r o ln y c h  n a  p o d 
d z i e r ż a w c ó w ,  k t ó r z y  r o zp oc zę l i  u ż y t k o w a n i e  p e d -  
d z i e r ż a w i o n y c h  g r u n t ó w  p r z e d  d n i e m  w e j ś c ia  w 
życ ie  t e j  u s t a w y ,  t j .  p r z e d  28 s i e rp n i a  1924 r.,  
n ie  zm ie n i a  w n ic zy m o k r e ś l o n e g o  a r t .  3 us t aw y  
z 3 l ipca  1919 poz .  345 Dz.  Us t .  p o ło ż e n ia  sa
m y c h  d z i e r ż a w c ó w ,  k t ó r z y  w myś l  t e go  p r z e p i s u  
k o r z y s t a j ą  z o c h r o n y  ty l ko  w ó w cz a s ,  g d y  d z i e r 
ża w io n e  g r u n t y  otbjęli w p o s ia d a n i e  p r z e d  d n i em  
w e j ś c ia  w życie  te j  u s t a w y ,  t j .  p r z e d  18 l ip c a  

1919 r.  ( T e z a ) .
(Wyrok z 20 października 1937 I. rej. 9434/34).

N r  1409 A.

1 ) P o s t a n o w i e n i a  o b j ę t e  a r t .  179 us t .  1 p.  a )  
p r a w a  b u d o w l a n e g o ,  m a j ą  z a s t o so w a ni e  t a k ż e  w 
p r z y p a d k u ,  w k t ó r y m  p o z a  b u d y n k i e m  f r o n t o 
w y m ,  p o ło ż o n y m  p r z y  ul icy,  z n a j d u j e  się p r z e 
z n a c z o n y  n a  p o b y t  d la  ludz i  b u d y n e k  o f i c y no w y,  
p o ło ż o n y  ca łkow ic ie  czy częśc iowo w odleg łośc i

p o w y ż e j  30 m o d  ul icy.
2 ) Z a s a d ę  p o w y ż s z ą  p r z y  p a s a ż u  s to s o w a ć  n a 
l eży  w t e n  sposób ,  że d e c y d o w a ć  w i n n a  od leg łość

ś r o d k a  p a s a ż u  od  obu  ulic.  ( T e z a ) .
(Wyrok z 24 września 1937 1. rej. 4706/34).

N r  1 4 1 1A.

A n i  u s t a w a  o częś c io w ej  zm ian ie  u s t r o j u  sa m o 
r z ą d u  t e r y t o r i a l n e g o  z 23 m a r c a  1933 poz .  2'94 
Dz.  Us t . ,  an i  r e g u l a m i n  w y b o r c z y  do  r a d  m i e j 
sk ich poz.  60 7 /1 9 33  Dz .  Us t .  n ie  z a w i e r a j ą  p r z e 
p i su ,  m o c ą  k t ó r e g o  p o d p i s ' k a n d y d a t a  n a  r a d n e g o ,  
z a m ie s z c z o n y  n a  zg ło szo n e j  przez,  w y b o r c ó w  liście 
k a n d y d a t ó w  n a  r a d n y c h ,  j e s t  n i e w a ż n y .  ( T e z a ) .

(Wyrok z 4 października 1937 1. rej. 3014/34).

N r  1413 A.

P o s t a n o w i e n i a  a r t .  7 § 2 K o n w e n c j i  W i e d e ń s k i e j  
(p oz .  148 /192 5  Dz.  Us t . )  n a l eż y  s t o s o w a ć  w d r o 
dze  an a lo g i i  do osób,  k t ó r e  nie u r od z i ły  się na  
o bs z a r z e ,  w c h o d z ą c y c h  w sk ła d  Po l sk i ,  lecz na  
p o d s t a w i e  a r t .  8 § 2 t e j  K o n w e n c j i  u z y s k a ł y  w
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sposó b  p o c h o d n y  o b y w a te l s t w o  po lsk ie ,  n a b y t e  
p r z e z  ro dz ic ów  z ty tu łu  u r o d z e n i a  się na  p o w y ż 

sz y m  obsz a rz e .  (Tezf*) .
(Wyrok z 5 października 1937 1. rej. 2897/34).

N r  MM-A.

W y z n a c z e n i e  w r o z p o r z ą d z e n i u  M in i s t r ó w  S p r a w  
W e w n ę t r z n y c h  i S k a r b u  z 11 m a r c a  1929 poz.  2-70 
Dz.  List. t e r m i n u ,  do  k t ó r e g o  m o g ą  być zg ła sz a 
ne p o d a n i a  o o d s z k o d o w a n i e  za  n ieszczęś l iwe  w y 
p a d k i ,  d o z n a n e  w s łużbie p o l i c y jn e j  p r z e d  w e j 
śc iem w życ ie  r o z p o r z ą d z e n i a  P r e z y d e n t a  R z e 
cz yp o sp o l i t e j  z 6 m a r c a  1928 poz.  257 Dz.  Ust . ,  
nie s t a no w i  p r z e k r o c z e n i a  p e ł n o m o c n i c tw ,  u d z i e 
lo n y c h  M in i s t r o m  a r t .  152 z a c y t o w a n e g o  ro z p o 

r z ą d z e n i a .  ( T e z a ) .
(Wyrok z 5 października 193-7 1. rej. 8801/34).

Ń r  14 15 A.

Um ie sz c ze n ie  w w y k a z i e  i m i e n n y m  n i e ru ch om ośc i  
z i em sk ich  p o d l e g a j ą c y c h  p r z y m u s o w e m u  w y k u 
po w i ,  m a j ą t k u ,  n a b y t e g o  z liczb}'  m a j ą t k ó w ,  p r z e 
z n a c z o n y c h  do likw ida c j i  n a  za sa dz ie  ustaw}'  z 15 
l ipc a  192-0 poz .  467 Dz.  Ust . ,  c l ioćby z z a s t r z e 
że n ie m ,  że d a n y  m a j ą t e k  nie  p o d le g n ie  p r z y m u 
s o w e m u  w y k u p o w i  p r z e d  u p ł y w e m  18 l a t ,  p r z e 
w id z i a n y c h  w a r t .  2 u s t a w y  z 25 w r z e ś n i a  192-2 
poz.  8-0-6 Dz.  Us t . ,  j e s t  n i e z g o d n e  z u s t a w ą ,  j eże l i  
nie zos ta ło  u s ta lo n e ,  że w y c z e r p a n o  j u ż  n a  t e r e 
nie w o j e w ó d z t w  p o z n a ń s k i e g o  i p o m o r s k i e g o  m a 
j ą t k i ,  w y m ie n io n e  w pp .  1 —  8 u s t a w y  z 15 l ipca  

19-20 poz.  462 Dz.  Us t .  ( T e z a ) .
(Wyrok z 9 października ly37 1. rej. 1813/37).

N r  1416A.

U mie sz c ze n ie  w w y k a z i e  i m i e n n y m  n ie ru c h o m o śc i  
z i em sk ich  p o d l e g a j ą c y c h  p r z y m u s o w e m u  w y k u p o 
wi,  m a j ą t k u ,  k t ó r e g o  ca ły  o b s z a r  w y c z e r p a n y  
zos ta ł  w y łą c z e n ia m i  z a r t .  4 i 5 u s t a w y  o- w y k o n a 
n iu  r e f o r m y  r o ln e j  ( poz .  1/192,6 Dz.  U s t . ) ,  z t e j  
rzekomo- r a c j i ,  że d a n e ,  p r z y t o c z o n e  p r z e z  w ła 
śc ic i ela  ma jątku-  p r z y  d o k o n y w a n i u  w s p o m n i a 
n y c h  w ył ą c z e ń ,  by ły  n i e z g o d n e  z i s t o t n y m  s t a 
n e m  rz e cz y ,  nie  j e s t  d o p u s z c z a l n e  p r z e d  r o z s t r z y 
gn ię c ie m s p r a w y  p o m ie n io n y c h  w y łą c z e ń  w t ryb ie ,  
p r z e w i d z i a n y m  w ust .  3 a r t .  17 u s t a w y  o w y k o 

n a n i u  r e f o r m y  ro ln e j .  ( T e z a ) .
(Wyrok z 9 października 1937 1. rej. 1839/37).

N r  1417A.

W  m yś l  § 13 ust .  3 r o z p o r z ą d z e n i a  R a d y  Mini 
s t r ó w  z 8 l i pc a  1932 poz.  577 Dz.  Ust .  za l i czen ie  
d o  w ys łu g i  e m e r y t a l n e j  u ł a m k ó w  r o k u ,  w y n o s z ą 
cych  więce j  niż 6 mies ięcy ,  za  p e ł n y  r o k  w y w i e r a  
w p ł y w  ta k ż e  n a  u za sa d n ie n ie  r o sz c ze n ia  o u p o s a 

żen ie  e m e r y t a l n e .  ( T e z a ) .
(Wyrok z 11 października 1937 1. rej. 8129/34).

N r  1418A.
1 ) Wobe  c zn ies i en ia  n a  mo c y  ar t .  96 u s ta w y  k o n 
s t y t u c y j n e j  z 17 m a r c a  1921 r. wsze lk i ch  o d r ę b n o 
ści s t a n o w y c h ,  u b i e g a j ą c y  się o u w ła s zc ze n i e  n-ie 
może  j u ż  obecn ie  k o r z y s t a ć  z tyc h  u p r a w n i e ń  spe -  
c j a l n y e h  do n a b y w a n i a  z iemi ,  j a k i e  m u  z ty tu łu  
j e g o  p r z y n a l e ż n o ś c i  do s t a n u  t. zw.  b. w o ln y ch  
ludz i  2 -giej  k a t e g o r i i  z a p e w n i a ł y  u s t a w y  r o s y j 
skie ,  o ile nie odp ow iad a ,  w t y m  wzg lę dz ie  w s z y s t 
k im w a r u n k o m  po l s k i e j  u s t a w y  u w ła s zc ze n i o w e j

z 2-0 c z e r w c a  1921- poz .  2-54-/1929 Dz.  Ust .

2 ) U ż y t k o w a n i e ,  o k t ó r y m  m o w a  w a r t .  1 cz. 1 
u s t a w y  u w ła s z c z e n i o w e j  z 20 c z e r w c a  1924 poz.  
2i54 /1929  Dz.  Ust . ,  w in n o  być  o p a r t e  n a  ty tu le

p r a w n y m .  ( T e z y ) .
(Wyrok z 12 października 1937 1. rej. 4704/35).

N r  1419A.
Ż ą d a n ie  p r z e p r o w a d z e n i a  t a j n e g o  g lo sow an ia ,  
p r z e w i d z i a n e  w § 11- ( 4 )  r e g u l a m i n u  w y b o rc z e g o  
do  r a d  g r o m a d z k i c h  n a  o b sz a r ze  w o j e w ó d z t w a  
k r a k o w s k i e g o ,  lw o w sk ie go ,  p o m o r s k ie g o ,  p o z n a ń 
skiego ,  s t a n i s ł a w o w s k ie g o  i t a r n o p o l s k ie g o  (poz .  
76-0/193-4 Dz.  U s t . ) ,  moż e  być  sku-tecznie z łożone  
n a  p i śmie  nie  ty l k o  p o  u k o ń c z e n i u  cz ynnośc i ,  p o 
p r z e d z a j ą c y c h  g ło so w a n ie  (§ 14 ust .  1 t ego  r e g u 
la m i n u ) ,  lecz w k a ż d y m  ra z ie  w c i ąg u  ca łego  
t r w a n i a  z e b r a n i a  w y b o r c z e g o  do chwi l i  r o z p o c z ę 

cia  g lo sow an ia .  ( T e z a ) .
(Wyrok z 15 października 1937 i. rej. 2543/35).

N r  1420A.
A r t .  7 ust .  2 u-stawy o r y b o łó w s tw ie  z 7 m a r c a  
1932 poz.  357 Dz.  Ust .  nie w y k l u c z a  p r z e w i d z i a 
neg o  w a r t .  10 t e j ż e  u s t a w y  w y n a g r o d z e n i a .  

( T e z a ) .
(Wyrok z 15 października 1937 1. rej. 3769/35).

N r  1421 A.
I s t n i e j ą c e  g o s p o d a r s t w a ,  k t ó r y c h  o b s z a r  nie p r z e 
k r a c z a  n o r m ,  p r z e w i d z i a n y c h  w a r t .  i>0 cz, 1 
u s t a w y  o w y k o n a n i u  r e f o r m y  ro lne j  poz.  1/19-26 
Dz.  Ust . ,  m o g ą  być p o w ię k s z o n e  w d r o d z e  n a b y 
cia g r u n t ó w  z p a r c e l a c j i  j e d y n i e  do obsz a ru ,  

w s k a z a n e g o  w t y m ż e  a r t y k u l e  50. ( T e z a ) .
(Wyrok z 18 października 1937 1. rej. 4035/3-6).

N r  14-22 A.
P r z y s ł u g u j ą c e  d r o b n y m  d z i e r ż a w c o m  r o ln ym  p r a 
wo n a b y c i a  g r u n t ó w ,  w y m i e n i o n y c h  w a r t .  1 ust.  
1 u s t a w y  z 18 m a r c a  1932 poz .  516 /193 3  Dz.  Ust . ,  
n ie  j e s t  o g r a n i c z o n e  li t y l ko  do g r u n t ó w  w i e j 
skich,  lecz o b e j m u j e  t a k ż e  d z i e r ż a w ę  g r u n t ó w ,  
p o ł o ż o n y c h  w ob ręb ie  m ia s t  i m ia s t e c z e k ,  j e że l i  
p r o w a d z o n e  j e s t  n a  n ich  g o s p o d a r s t w o  rolne .  

( T e z a ) .
(Wyrok z 20 października 1937 1. rej. 9435/34).
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